МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4»

(МАОУ СОШ №4)

ПРИКАЗ

22.07.2022 Покачи 241-О

Об организации работы
по профилактике детского
травматизма
на 2022-2023 учебный год

В соответствии со статьей 41 закона Российской Федерации
«Об образовании в РФ», на основании приказа Министерства образования и науки
Российской Федерации от 27.06.2017 г. №602 «Об утверждении Порядка
расследования и учета несчастных случаев с обучающимися во время пребывания
в организации, осуществляющей образовательную деятельность», в целях
пропаганды безопасного образа жизни среди обучающихся, предупреждения
детского травматизма,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ответственным за работу по профилактике детского травматизма,
организовать работу в соответствии с утвержденными программой и планом
работы по профилактике детского травматизма в МАОУ СОШ №4
на 2022-2023 учебный год.

2. Работу по предупреждению детского травматизма рассматривать на
педагогических советах, совещаниях, семинарах классных руководителей не реже
одного раза в квартал.

3. Учителям:
3.1. спланировать работу по предупреждению детского травматизма на

учебный год;
3.2. привлекать к проведению мероприятий по предупреждению детского

травматизма педагогов-организаторов, специалиста по охране труда, социального
педагога, педагогов-психологов, родительский совет;

3.3. используя имеющиеся наглядные материалы по профилактике
детского травматизма оформить в школьных кабинетах уголки по безопасности.

3.4. на последнем уроке, перед уходом обучающихся домой, проводить
2-3 минутные беседы о соблюдении правил безопасности на улице, в быту,
обращая внимание на погодные условия;

3.5. организовать обязательное и систематическое обучение обучающихся
навыкам безопасного поведения на занятиях, занятиях по ОБЖ, уроках с
повышенной опасностью, на улице, на дороге и в быту и т.д.;

3.6. обеспечить проведение инструктажей по технике безопасности,
охране труда, при посещении различных (внеклассные/внешкольные)

мероприятий, на уроках с повышенной опасностью (физическая культура, физика,
биология, химия, информатика, технология), при проведении образовательного
процесса с обучающимися с обязательной записью в журнале регистрации
инструктажей с обучающимися;

3.7. на родительских собраниях проводить беседы по предупреждению
детского травматизма в школе (уроках и переменах).

4. Заместителю директора по ВР Бортниковой Е.А. в течение учебного
года в рамках мероприятий по предупреждению детского травматизма
организовать проведение:

4.1. семинаров с классными руководителями;
4.2. бесед с родителями на общешкольных родительских собраниях;
4.3. тематических бесед по школьному радиоузлу;
4.4. инструктажей по технике безопасности и охране труда с

обучающимися;
4.5. тематических утренников, конкурсов, соревнований, игр, викторин с

обучающимися;
4.6. заслушивания учителей, классных руководителей на заседаниях

педагогического совета о проведенной работе;
4.7. оказывать методическую помощь классным руководителям в

проведении мероприятий по предупреждению детского травматизма.
5. Специалисту по охране труда Сулеймановой Г.А.:
5.1. по каждому факту несчастного случая с обучающимися проводить

служебную проверку, выявлять причины, приведшие к травме;
5.2. вести необходимую документацию по несчастному случаю;
5.3. проводить внеплановый инструктаж по технике безопасности и

охране труда с сотрудниками, педагогами, с целью недопущения ее повторения;
5.4. оказывать методическую помощь классным руководителям в

проведении инструктажей по предупреждению детского травматизма;
5.5. ознакомить с настоящим приказом под подпись.
6. Заместителю директора по АХР Дьяковой Н.Г. совместно с

преподавателем-организатором по ОБЖ оборудовать на территории школы места
для занятий по оказании первой медицинской помощи пострадавшим.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы О. Н. Гуржеева